
 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 8/2026 
privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare, destinat prevenirii și combaterii riscului 

de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2026 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar privind 

aprobarea Programului de acțiuni comunitare, destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și 
excluziune socială pentru anul 2026, 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 35, art. 112 alin.1 și alin.3, lit. c din  Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 
- art. 272 alin.1 și 2 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art. 25 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind 

venitul minim de incluziune, ,aprobat prin HG 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d, alin.(7) lit. b, art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1)  lit.a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă programul de acțiuni comunitare, destinat prevenirii și combaterii riscului 
de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2026, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
prin DAS Târgu Secuiesc. 

 
                                                                                   Târgu Secuiesc,  la 22.01.2026 
 
 

 
 


